
Prefeitura de Goiânia
Companhia Metropolitana de Transportes Coletivos

Gabinete do Presidente

PORTARIA Nº 109, 13 DE ABRIL DE 2023

DISPÕE SOBRE AQUISIÇÃO DE PASSAGEM AÉREA

A DIRETORIA COLEGIADA DA COMPANHIA METROPOLITANA DE TRANSPORTES
COLETIVOS – CMTC, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e ainda a Resolução nº 121, de 18
de maio de 2022 e,

1 - Considerando que o Presidente da CMTC,  Sr. Francisco Tarcísio Ribeiro de Abreu, 
matrícula n° 1454412, inscrito no CPF sob o nº 599.073.711-49 irá empreender viagem à cidade do Rio
de Janeiro/RJ, no período de 17 a 19 de abril de 2023, com o fim de participar da 114ª Reunião do
Fórum Nacional de Secretários e Dirigentes de Mobilidade Urbana,   na qual será Coordenador do
Painel do Plano Nacional de Redução de Mortes e Lesões no Trânsito (PNATRANS) e também fará parte
da Composição do Fórum Nacional de Secretários e Dirigentes como Vice-Presidente do Centro-Oeste
e,

2 - Considerando o que consta no Processo SEI nº 23.31.000000584-5 e na Declaração
1489919 expedida pelo Núcleo de Compras e Licitações,

RESOLVE:

Art. 1º. AUTORIZAR a realização de despesa por Dispensa de Licitação, de acordo com o
artigo 29, inciso II, da Lei Federal nº 13.303/2016 para a AQUISIÇÃO DE PASSAGENS AÉREAS (ida e
volta) ao Presidente da CMTC, conforme Memorando nº 18/2023 da Chefia de Gabinete   (1419629),
que teve como vencedora da cotação, pelo quesito menor preço, a empresa PRESTÍGIO TURISMO
AGÊNCIA DE VIAGENS LTDA, CNPJ nº 02.795.201/0001-58, no valor total de R$ 2.271,95 (dois mil,
duzentos e setenta e um reais e noventa e cinco centavos), tudo em conformidade com a proposta e
especificações, bem como, Mapa de Preços (1489592), constantes no citado processo.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA COMPANHIA METROPOLITANA DE
TRANSPORTES COLETIVOS - CMTC, aos 13 dias do mês de abril de 2023.

DOM Eletrônico Edição Nº 8026, de 17 de abril de 2023. Página 253 de 259

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



KASSY ANNE J. F. SILVESTRE
Diretora Administrativa e de Gestão

ÁUREA MARIA DE OLIVEIRA PITALUGA
Diretora de Operações

         MURILO GUIMARÃES ULHÔA    
Diretor de Operações Intermunicipais

CLEITON APARECIDO LEMOS
Diretor de Fiscalização

FRANCISCO TARCÍSIO RIBEIRO DE ABREU
Presidente 

Documento assinado eletronicamente por Francisco Tarcisio Ribeiro de Abreu,
Presidente da Companhia Metropolitana de Transportes Coletivos - CMTC, em
13/04/2023, às 17:08, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Áurea Maria de Oliveira Pitaluga,
Diretora Operações, em 13/04/2023, às 17:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Kassy Anne José Fernanda Silvestre,
Diretora Administrativa e de Gestão, em 13/04/2023, às 17:22, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Cleiton Aparecido Lemos, Diretor de
Fiscalização, em 13/04/2023, às 17:30, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Murilo Guimarães Ulhôa, Diretor de
Operações Intermunicipais, em 13/04/2023, às 17:39, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://www.goiania.go.gov.br/sei informando o código verificador 1491525 e o
código CRC 27053748.

Primeira Avenida, nº 486
- Bairro Setor Leste Universitário

CEP 74605-020 Goiânia-GO

Referência: Processo Nº 23.31.000000584-5 SEI Nº 1491525v1

DOM Eletrônico Edição Nº 8026, de 17 de abril de 2023. Página 254 de 259

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br


